
 
 

 

COMUNE DI MONGIANA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

DETERMINAZIONE 
AREA FINANZIARIA  

N. 16 del 22/04/2024 

C
 O

 P
 I 

A
 

 
 

OGGETTO 
Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), PA digitale 
2026 – Avviso “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”   
Affidamento del Servizio CUP: E61F22001140006 - CIG: B1459FDCBB 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  
• con delibera del Consiglio Comunale n. 02 del 09/03/2024 si è provveduto all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1 DEL D. LGS. N. 
267/2000); 
•con delibera del Consiglio Comunale n. 05 del 02/04/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziaria per il triennio 2024/2026; 
 
Visto il decreto sindacale n. 4 del 01/08/2023 con il quale viene attribuita al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del servizio Finanziario;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 27/01/2023 con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;  
  
Premesso che:  
• le importanti novità, introdotte nel testo del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, sono improntate a principi di 
semplificazione normativa ed amministrativa, così da rendere la codificazione digitale un comparto di 
regole e strumenti operativi capaci, da un lato, di relazionare la pubblica amministrazione ai continui 
mutamenti tecnologici della società e, dall’altro, di attuare la diffusione di una cultura digitale dei cittadini 
e delle imprese;  
• il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di garantire l'attuazione 
delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, nell’ottica di perseguire il generale 
obiettivo di realizzare un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;  
• il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.), cosi come modificato dal D.lgs. 26.08.2016 n.179, entrato in vigore il 14 
settembre 2016, con i suoi principi generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse 
portante e lo strumento operativo per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità operativa 
digitale", principio espressamente richiamato dall'art. 1, comma l, lettera n) della Legge n. 124/2015 e dagli 
artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso C.A.D.;  
 



 
Visti 
 • gli articoli 77 e 87, quinto comma, della Costituzione;  
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007);  
• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia);  
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  
• il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, approvato dalla Commissione europea il 22 aprile 2021, inserito 
all’interno del programma Next Generation EU (NGEU);  
• il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” convertito, con modificazioni, dalla 
legge 1° luglio 2021, n. 101;  
• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  
• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 
della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  
• il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233;  
• il D.lgs. 30 aprile 2022, n. 38 convertito con mod. dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 recante: “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 
 
Preso atto che:  
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale SPID CIE”; 
•  Ai sensi dell’art. 1. comma 2, dell’avviso di cui sopra rubricato finalità ed ambito di applicazione: “I Target 
europei previsti per la Misura 1.4.4 sono i seguenti:  

iii. M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità 
digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000; 

iv. ii. M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su un 
totale di 16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un 
importo forfettario (lump sum) e sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso;   
 
Considerato che ai sensi del già citato avviso la candidatura doveva essere presentata entro e non oltre le 
ore 23:59 del 02/09/2022 e che il Comune di Mongiana (VV) ha presentato domanda in data 02/05/2022 
con CUP E61F22001140006 e risulta finanziato in data 10/05/2022 per complessivi € 14.000,00;  
 
Richiamato l’art 11 dell’avviso in ordine agli obblighi in capo al soggetto attuatore;   
 
Richiamato, altresì, l’allegato n. 2 recante Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
Identità Digitale – SPID e CIE” - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” a valere sul PNRR; 
 
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 12 mesi dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento e che entro 10 mesi dalla data di contrattualizzazione con il fornitore deve 
concludere l’attività prevista; 
Visto il seguente Quadro Tecnico Economico del servizio da affidare:  
Descrizione Voce di Spesa Importo in € 
Importo del Servizio a base d'asta 11.475,41 
Iva su Servizio a base d'asta (22%) 2.524,60 

TOTALE GENERALE € 14.000,00 



Richiamata la propria determina a contrarre n. 11 del 16/04/2024 con la quale si dava atto che, ai sensi 
dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., di adottare la determinazione a contrattare, 
indicando:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione delle attività relative al progetto finanziato 

(allegato 3 avviso);  
 l’oggetto del contratto: realizzazione interventi di cui all’ “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale SPID CIE” 
(allegato 3 avviso); 

 la sua forma - lettera commerciale;  
 le clausole ritenute essenziali: il servizio deve essere eseguito secondo quanto riportato nella lettera 

d’invito, nella lettera commerciale e secondo disposizioni di codesto ufficio ed entro il termine di 10 mesi 
dall’attivazione del contratto;  

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: affidamento diretto a seguito di trattativa 
diretta su MEPA;  

 
Con la stessa determina a contrarre, inoltre, si procedeva a:  

 dare atto che l’importo oggetto dell’affidamento soggetto a ribasso è pari ad € 11.475,41oltre IVA di 
legge, ed essendo quindi inferiore ad €.140.000,00 si può procedere tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 eseguire l’affidamento del servizio di che trattasi tramite affidamento diretto, attraverso lo strumento 
della trattativa diretta sul portale MePa con invito rivolto ad azienda specializzata ritenuta in 
possesso dei requisiti tecnici ed organizzativi ed altresì già affidataria e fiduciaria dell’ente per servizi 
analoghi a quello da affidare;  

 stabilire che il contratto di affidamento del servizio in oggetto venga stipulato, con lettera 
commerciale sul portale telematico MePa Acquisti in Rete PA, sostitutiva del contratto di appalto ai 
sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023;  
 

Rilevato che è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare 
struttura di mercato e tenuto, altresì, conto dei programmi informatici in uso dal comune nei servizi di 
anagrafe e stato civile – contabilità - tributi; Tale circostanza assicura la realizzazione degli obiettivi PNRR nel 
rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche che potrebbero invece 
prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme già in uso e 
consente, pertanto, di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto conto della competitività 
del prezzo offerto rispetto ai prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento.  
Vista l’autocertificazione resa dal rappresentante legale della società in ordine al possesso dei requisiti di 
carattere generale e professionale;  
Precisato che qualora venga successivamente accertato il mancato possesso dei requisiti prescritti e 
dichiarati il rapporto nascente dal presente atto viene risolto e quest’ente oltre alla segnalazione alle 
competenti autorità, procederà al pagamento delle prestazioni fino ad allora eseguite, nei limiti dell’utilità 
ricevuta, applicando una penale pari al 10% del valore contrattuale;   
Dato atto, pertanto, che è stata individuata la società Kibernetes S.r.l. con sede in Bovalino (RC) – via Strada 
statale 106, Km. 84 n. Snc – Codice fiscale e Partita I.V.A. 01304450800 a presentare un’offerta attraverso il 
sistema della trattativa diretta sul portale MePa già affidataria e fiduciaria dell’ente per servizi analoghi a 
quelli da affidare;  
Considerato che entro i termini indicati e i modi stabiliti la suddetta società ha trasmesso l’offerta e tutta la 
documentazione a corredo;  
Ritenuto di approvare l’offerta Prot.PR-U-RC-2024-298 della società Kibernetes S.r.l. – P.I. 01304450800 - di 
Bovalino (RC), con sede in Strada Statale 106 Km 84 e, pertanto fare riferimento alla trattativa n. 4268418 
con procedura disponibile su MEPA di sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati 
automaticamente dal sistema stesso;  
Evidenziato che il costo del servizio offerto di che trattasi è pari ad Euro 9.600,00 oltre Iva di legge;  
Ritenuto pertanto che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, con lettera 
commerciale sul portale telematico MePa Acquisti in Rete PA, sostitutiva del contratto di appalto ai sensi 
dell’ art. 18 del D Lgs. 36/2023;  
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; Visto il D. Lgs. n. 165/2001;  
Visto lo statuto comunale;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Visto il D.P.R. 207/2010 per gli articoli in vigore;  
Visto il D. Lgs n. 36/2023;  
Vista la L. 120/2020 per come modificata ed integrata dalla L. 108/2021;  
 



 
DETERMINA 

Richiamare le premesse quali facenti parti integranti e sostanziali del presente atto. 
Di affidare i servizi per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), PA digitale 2026 - 
Avviso misura 1.4.4 Piattaforma Notifiche Digitali - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID  CIE” CUP 
E61F22001140006 – CIG B1459FDCBB alla società Kibernetes S.r.l. – P.I. 01304450800 - di Bovalino (RC), con 
sede in Strada Statale 106 Km 84; 3. di dare atto che l’importo complessivo del servizio di cui alla presente è 
pari ad €. 9.600,00 oltre IVA, totale € 11.712,00 (Iva al 22% inclusa);   
Di precisare inoltre che la spesa nascente dalla presente determinazione trova copertura nel capitolo 894 
giusto impegno n. 1206/22; 
Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla procedura 
di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG B1459FDCBB; 
Dare atto che per la procedura di che trattasi il RUP è il Ragioniere Francesco Criniti, Responsabile dell’Area 
Finanziaria e Tributaria; 
Dare inoltre atto che è accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 
individuato e l’operatore economico individuato e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del 
D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013; 
Di esonerare l’aggiudicatario dalla presentazione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1 comma 4 del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, (convertito in legge n. 120 del 11 settembre 2020);  
Di precisare che il contratto di affidamento dei servizi in oggetto sarà stipulato, con lettera commerciale 
direttamente sul portale MePa Acquisti in Rete PA, sostitutiva del contratto di appalto ai sensi dell’art. 18 del 
D. Lgs. 36/2023; 
Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Mongiana, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
Dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile (art. 151, 4^ comma e 153 comma 5 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.lgs. 18.8.200 n. 267);  
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile.  
Avverte, che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso - giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. b) 
e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 
avuta piena conoscenza. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                         F.to Francesco CRINITI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.   e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico -finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

x PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 22/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                F.to Francesco CRINITI 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.: 
 
 Importo Capitolo IMPEGNO Esercizio 

€ 14.000,00 894 1206 2022 
 
Data   31/12/2022 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Francesco CRINITI 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 
Mongiana, lì   23/04/2024    
 
 

Il Responsabile del Servizio 

                     F.to Arch. Francesco Angilletta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


